Quidquid sit de hoc; sufficit ad enervandum efficacissimum Argumentum Vasquezii, quod Christus reliquerit suę Ecclesię determinationem materię in individuo singulorum Ordinum; secus determinationem materię Baptismi. Interim ut omnis tolleretur dubitatio de

valore Sacramenti Acolythati, voluit Ecclesia; ut supra dixi, ut etiam instrumenta huius Ordinis, ab ipso Episcopo traderentur ordinando, prout etiam de facto traduntur.

Itaque quantum ad Exorcistatum & Acolythatum, credo satisfactum esse conjecturę Vasquezii; præsertim cum ipsemet disp. 238. n. 15. dicat, quàmvis in sacris Litteris nulla fiat expressa mentio Subdiaconorum, tamen credendum esse, tempore Apostolorum institutum jam à Christo hunc Ordinem fuisse; & tunc vel fuisse Subdiaconos in Ecclesia, licet eorum mentio non fiat in Scriptura, neque Patres dixerint, eo tempore eos ministrasse; vel certè aliquo tempore hoc ministerium omnium fuisse; quod necessarium non iudicaretur, propter paucitatem fidelium. Quid ergo mirum, si nos asseramus; propter eandem rationem omnium fuisse Acolythatum; & propter aliam rationem, supra allegatam, Exorcistatum?

Quod attinet ad Laboratores & Cantores, quos aliqui PP. enumerant inter minores Ordines; jam supra sufficienter responsum fuit, Patres enumerasse, non præcisè minores Ordines, qui possent esse Sacramentum Ordinis; sed officia Ecclesiastica tunc temporis magis usitata, præcendendo ab eo, quod essent veri, vel non veri Ordines; unde etiam aliquos veros Ordines non recensuerunt, eo quod vix essent in usu.

Omitto hic alia argumenta, quibus conantur Aliqui probare, minores Ordines non esse vera Sacramenta, utputà quod non habeant annexam obligationem recitandi ullum divinum officium, neque votum castitatis perpetuę. Præterea; quod non sint Ordines sacri, neque sit peccatum mortale, eorum officium in mortali exercere; hæc, inquam, omitto, quia factis ab ipso Vasquez supra n. 14. & 15. reprobantur: quippe non ideo dicitur Ordo aliquis sacer, quia est Sacramentum (quàmvis etiam propterea posset dici sacer, & sic etiam minores Ordines possent dici Ordines sacri) sed propter votum castitatis perpetuę annexum, secundum plures Doctores; vel, ut Alii, propter ministerium proximum altaris. Porro hoc votum non annectitur jure divino, uti nec obligatio recitandi divinum officium, sed solo jure humano; unde ergo probatur, quod vel hoc votum, vel illa obligatio sit necessaria ad hoc, ut Ordo aliquis sit verum Sacramentum?

Et ex quo convincitur, esse peccatum mortale, exercere aliquem actum in peccato mortali, ad quem actum exercendum per Sacramentum confertur specialis gratia? Gratis omnino illud asseritur; & ideo æquè facillè negatur, nisi intelligatur de tali actu, qui est consecratio alicujus Sacramenti, sicuti consecratio Eucharistię. Interim si vera Sacramenta sint, ut nos putamus, suscipiens ea, oportet sit in statu gratię, non minùs quàm ille, qui suscipit Con-

79. Subdiaconatus fuit institutus tempore Apostolorum, quàmvis Scriptura eius non meminerit;

Quare Laboratores & Cantores enumerantur inter minores Ordines;

80. Solvantur alia argumenta, quę videntur probare, minores Ordines non esse Sacramenta;

77. Hodie instrumenta Ordinationis debent porrigi immediate manibus Episcopi.

Suab.

D. Thomas.

78. Quare Conc. Cathag. 4. committit traditionem aliquorum instrumentorum in Ordinatione Subdiaconi, & omnium in Ordinatione Acolythi Archidiacono.

firmationem, Matrimonium, aut aliud quodcumque Sacramentum, ne alioquin Sacramentum frustreretur suo effectu, ut dictum est Disp. 1. Sect. 8. Conclus. 3.

81. Restat, ut dissolvamus argumenta, quibus Durandus 4. dist. 24. q. 2. n. 6. & sequentibus, conatur ostendere, nequidem Diaconatum, & Subdiaconatum esse vera Sacramenta, sed tantum Sacramentalia. Quod probat primò; quia quando plures actiones ordinantur ad unum spirituale effectum, ita quòd una attingit ipsum, aliæ verò solum disponunt, illa sola, quæ specialiter attingit, est Sacramentum; cæteræ verò sunt tantum Sacramentalia: sicut patet de Catechismo & Exorcismo respectu ablutiois sub determinata forma verborum: quia enim omnes istæ actiones ordinantur ad ablutiois peccati originalis, & ad hanc attingit sola ablutio, cæteræ verò solum disponunt: ideo sola ablutio est Sacramentum; exorcizatio autem & catechizatio sunt sacramentalia tantum: nunc est ita, quòd omnes Ordinationes ministrorum Ecclesiæ sunt principaliter propter Sacramentum Eucharistiæ conficiendum, & ministrandum: ad hoc autem attingit sola potestas Ordinis sacerdotalis: cæteræ verò solum disponunt, quædam à remotis, & aliæ de propinquo; ergo sola Ordinatio sacerdotalis est Sacramentum, cæteræ verò sunt sacramentalia tantum. Hæc ille.

82. Responso.

Respondeo; ideo Catechismus & Exorcismus non sunt Sacramenta, sed tantum sacramentalia; quia non causant ex opere operato gratiam sanctificantem; alioquin Baptismus non esset Sacramentum ablutiois, sed potius Catechismus & Exorcismus, ut patet. Quid simile reperitur in Diaconatu, & Subdiaconatu, ac cæteris Ordinibus? Quamvis enim propter excellentiam ministerii tam sancti Sacerdotii, id est, propter excellentiam consecrationis Corporis & Sanguinis Christi, consentaneum fuerit, quòd dignius & majori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissimâ dispositione plures & diversi essent Ordines, qui Sacerdotio ex officio deservirent; tamen non ideo præcisè, quia deserviunt, sunt Sacramenta; sed quia causant gratiam sanctificantem ex opere operato.

Quare Sacerdotium sit Sacramentum.

Immo nec ipsum Sacerdotium Sacramentum est, quia confert potestatem consecrandi Corpus & Sanguinem Christi; sed quia ex opere operato causat gratiam sanctificantem.

Ideo autem Deus voluit Sacerdotium esse Sacramentum, seu conferre gratiam sanctificantem, & gratias actuales ex opere operato, ut ostenderet dignitatem istius potestatis, seu actualis ministerii, id est, consecrationis Corporis & Sanguinis Christi. Si enim non decet ad sacras illas functiones quempiam accedere, nisi sanctè, certè quòd magis sanctitas & divinitas Sacramenti Eucharistiæ viro Christiano comper-

ta est, eò diligentius cavere ille debet, ne oblique magna reverentia & sanctitate ad id conficiendum aut percipiendum accedat.

Et idcirco voluit Deus particulari Sacramento conferre gratiam sanctificantem & gratias actuales, ut tantò dignius, & sanctius Sacerdos ad conficiendum hoc Sacramentum accederet. Nec hoc tantum, sed etiam alios ministros inferiores simili Sacramento voluit iustificare, & conferre gratias actuales, ut homo dignius, & sanctius interserviret Sacerdoti, & per consequens suo modo concurreret ad augustissimum & dignissimum istud Sacramentum conficiendum.

Secundò argumentatur Durandus: sicut potestas, quæ datur in Baptismo, est ad suscipiendum Sacramenta, sic potestas Ordinis, ut est Sacramentum, est ad conficiendum vel conferendum ea; correspondent enim sibi invicem, sicut potentia activa & passiva; sed in Ordinibus sub Sacerdotio, non confertur aliqua potestas ad conficiendum vel conferendum Sacramenta; ergo nullus Ordo sub Sacerdotio est propriè Sacramentum.

Respondeo; nec Baptismus est Sacramentum, quia per ipsum datur potestas suscipiendi alia Sacramenta; neque Ordo, quia per eum datur potestas conficiendi Sacramenta; sed quia tam Baptismus, quam Ordo conferunt gratiam sanctificantem ex opere operato, necessarium est dignè alia Sacramenta suscipienda, & conficienda. Ordines autem sub Sacerdotio, licet non conferant gratiam ad alia Sacramenta suscipienda aut conficienda, conferunt tamen gratiam ad dignè assistendum & ministrandum Sacerdoti; conficiunt Sacramentum Eucharistiæ.

Et verò non esse de ratione Sacramenti quòd conferat gratiam ad dignè suscipiendum, aut conficiendum Sacramentum; patet manifestè in Sacramento Confirmationis, quòd confert gratiam, immo imprimi characterem, non ad suscipiendum, aut conficiendum aliquid Sacramentum; sed ad fortiter confitendam veram fidem coram Tyranno. Cur ergo inferiores Ordines non possint esse vera Sacramenta, & imprimere characterem, ad dignè ministrandum Sacerdoti; est non deat potestatem conficiendi, aut conferendi aliquid Sacramentum?